MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Conselho Superior

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100

Telefone: (61) 2103 2104

www.ifb.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 04/2017 – Conselho Superior/IFB

O Presidente Substituto do Conselho Superior do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,  - IFB, Adilson

César de Araújo, nomeado Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União

de 20 de outubro de 2014,em observância ao disposto no § 1º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro

de 2008, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 10 e art. 8º do Estatuto do IFB, publicado no

D.O.U nº 168, de 02 de setembro de 2009 e alterado conforme a terceira fase da 15ª Reunião Extraordinária

do Conselho Superior, realizada em 24 de maio de 2016; e com art. 8º, e o inciso II do art. 9º, e art. 30, e art.

45 da Resolução nº14/2016/CS, que altera o Regimento Interno do Conselho Superior (CS/IFB) no que

concerne a este órgão colegiado, e atualiza o Regimento Geral do IFB, convoca Vossa Senhoria para participar

da 42ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do Instituto Federal de Brasília, a realizar-se no

dia   de 18  abril de 2017 às 14h, na sala do Conselho da Reitoria do IFB, localizada no SGAN 610  – Asa

Norte– Brasília-DF.

I. Verificação do quórum.

II. Leitura de extrato de correspondências recebidas e expedidas.

III. Comunicados e;

I V – Ordem do dia:

1. Análise e aprovação:

 1.1 Processo 23098.000760.2014-94- PDI 2014-2018.

 1.2 Processo 23098.006026.2017-81- Planejamento 2017- Relator conselheiro Pedro Silva.

 1.3 Processo 23098.006905.2017-11- Autorização para o Reitor afastar-se do País- Relator

conselheiro Fernando Dantas.

 1.4 Processo 23098.008647.2017-08- Resolução dos Cursos Técnicos Subsequentes para Modalidade

EAD/Concomitante- Relator conselheiro Cleudivan.

Convidada com direito a voz: Patrícia Barcelos – Diretora EAD.

 1.5 Processo 23098.008046.2017-97- Alteração do local de oferta dos Cursos de Taguatinga Centro-

Relator conselheira Camila.

Brasília, 12 de abril de 2017

Original assinado

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

Presidente Substituto do Conselho Superior do IFB

http://www.ifb.edu.br/